vetteribus addunt. Nam peccatum vnum aliud impellet. Et tunc veniet iniquus rex, scilicet Antichristus super malos subditos. Quia secundum Greg. Secundum merita subditorum tribuuntur a Deo personae regentium. Et, pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, & saepe ex plebium merito mutatur vita pastorum. Et Matt. 24. Quonia abundantia iniquitatis, refrigescet charitas multorum. Et quando sic creuerit iniquitas, tunc veniet Antichristus. Secundo veniet in tempore schismatis & discordiae: & merito, quia Saluator noster venit tempore pacis: quia ipse est pax nostra, qui fecit vtraque vnum, nos deo reconciliando, ut patet Luc. 2. Exit edictum a Caesare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. Ita Antichristus, qui erit contra Christum, in tempore schismatis veniet. Vnde 2. Thess. 2. Nisi venerit discessio primum ab Ecclesia, a fide catholica, & a Romano imperio. Vnde Aug. Antichristus erit potes rex & imperator. Danic. 6. Post haec aspicietiam in visione noctis, & ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis & fortis nimis. Glossa: Hoc est Romanum imperium. Decem erunt cornua eius, hoc est decem reges erunt, qui regent Romanum imperium. Et subdit. Et alius confurget post eos & potentior erit prioribus, & tres humiliabit, scilicet Aegyptiorum, Lybicum, & Aethiopicum. Vbi dicit Glossa: Aliis interfectis alij colla submittet victori, vt impleatur illud Ps. Regnum ipsius omnibus dominabitur. Psalm. 10. Glossa, id est omnes reges superatus est, vt solus regnet. Iob 40. Per gyrum dentium eius formido. Et capite 40. Stringet caudam suam quasi cedrum. Glossa, Quae arbusta transcendit: ita Antichristus alios transcendet in gloria mundi & potentia. Ideo 2. Thess. 2. Tantum vt qui tenet teneat donec de medio fiat. Dicit Glossa. Tantum restat, vt qui tenet Romanum imperium vel fidem Christi, teneat donec de medio fiat. Hoc est, donec fiat recessus a fide & Romano imperio. Tertio venit Antichristus in istius mundi fine, secundum illud Apoc. 10. Ligauit eum per annos mille, vt non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. Et post hoc oportet illum solui modico tempore. Vbi August. per mille annos, intelligit totum tempus gratiae usque ad Antichristum, a Ioanne incipiendo, qui haec verba scripsit: & a Syluestro. Quia dicit Alexander super Apoc. quod Syluester baptizauit Constantinum anno domini 310. modo sic mille anni pertransierunt, & Antichristus nouum venit: & sic mille capitur hic pro vniuersitate temporum: Sicut etiam capitur in Psalm. Memor fuit in seculum testamenti sui, verbi quod

quod mandauit in mille generationes, id est in omnes generationes. Et tunc dicitur solui Saranas, quia crudelior erit persecutio Antichristi his temporibus, quam antè. De quo Isid. lib. 1. cap. 26. Quàntò tempus breuius restare sibi viderit vt damnetur: tantò crudelius persecutiones exercet: vt qui se continuò damnandum conspicit, socios sibi multiplicet quibus gehennæ ignibus addicat. Et hoc erit in fine, quia non longè post mortem Antichristi hic mundus finietur. Item discipuli eius præbunt eum sicut discipuli Christi: quos misit binos ac binos ante faciem suam in omnem ciuitatem & locum, quo ipse erat venturus, vt habetur Luc. 10. & Marc. 6. De quibus 1. Ioan. 2. Et sicut audistis, quia Antichristus venit: nunc Antichristi multi facti sunt. Et subdit infra: Quis est mendax, nisi is qui negat quoniam Iesus est Christus: id est, Messias in lege promissus: sicut Iudæi faciunt. Et subdit: Hic est Antichristus, qui negat patrem & filium. Item alia gl' Antichristi sunt omnes hæretici, & hi qui verbo fatentur fidem, sed vita destruunt, & moribus corrumpunt. Quia Antichristus dicitur ab anti, quod est cõtrà, & Christus, quasi contra Christum. Ideo quicumq; veritati Ecclesie contradicunt, & contra mandatum eius faciunt, hi omnes sunt Antichristi: Vnde Isid. lib. de summo bono, c. 26. Omnis qui secundum professionis suæ normam nõ viuit, aut aliter docet, Antichristus est. Pleriq; autem Antichristi tempora non visuri sunt: & tamen in membris Antichristi inueniendi sunt. Vnde ad prædicta subdit ibidem: Antequam veniat Antichristus, multa iam eius membra præcesserunt, & praua actionis merita caput proprium præuenerunt. Reuera. Nam sicut caput bonorum propriè est Christus: sic malorum caput est & erit Antichristus cum diabolo & angelis suis. Nunc videndum est de natiuitate Antichristi. Dicit namque S. Thom. de aquino quod Antichristus nasceretur in Babylone. Er dicit, quod nasceretur de tribu Dan. Quia Genes. 40. Dan. coluber in via, i. Antichristus, quem de tribu Dan asserunt nasciturum. Vnde Apoc. 2. Vidi de mari bestiam ascendentem, id est de Babylone quæ iacet secus mare. Glos. i. de vili genere: & magnam exercebit crudelitatem, qui ad magnam perueniet potentiam. Cum enim aliquis infimo loco natus sublimatur, crudelior omnibus bene natis efficitur. Vnde poeta, Alperius nihil est vili, dum surgit in altum. Quia non curat, si quo modo perdat honorem, quem prius non habuit, & nunc indignus possidet. Item hic Antichristus in vtero matris meretricis adhuc positus

stus replebitur spiritu diaboli, iuxta illud 2. Thess. 2. Cuius aduentus est secundum operationem Satanae: Nam secundum Damasc. nasceretur ex damnato coitu, & vocatur cum bastardum. Aug. in lib de generali iudicio ad Sil. Priusquam veniat dominus mundum iudicare per ignem, ex fornicatione nasceretur ille filius perditionis in Babylonia. Item nutrietur in ciuitatibus Corozaim & Bethzaida, de quibus dominus Mat. 11. Vt tibi Corozaim: Vt tibi Bethzaida: &c. Et vt scribit Damasc. Occultè puer nutrietur à Magis diuinatoribus, & incantatoribus, à quibus plenè replebitur arte magica & omni falsitate, & maligni spiritus erunt comites & duces eius. Et post hoc veniet in Hierusalem, & circumcidet se, dicens: Ego sum Messias vobis missus: Iudæi ergo tunc eum suscipiunt, & credent in eum. Et tunc implebitur illud Eccl. 4. q. de carcere catenisq; interdum quis egrediatur ad regnum, & alius natus in regno inopia consumatur, quia sic ad regnum gradietur Antichristus, & acceptus erit, & Christus in regno natus fuit despectus. de quo Ioan. 5. Ego veni in nomine patris mei, & non accepi stis me: si alius venerit in nomine suo (hoc est Antichristus, qui propriam gloriam quæret, & non Dei, dicens se esse Christum, cum Christus nõ sit) illum accipietis. Nã suscipient illum Iudæi, & reardificabunt templum à Romanis destructum, Et sedebit ibi mendaciter, dicens se esse Christum deum, & hoc ex superbia. De quo 2. ad Thess. 2. Qui sedebit in templo, & extolletur super omne quod dicitur deus. Nam ipse congregabit reges totius terræ. Iuxta illud Apoc. 16. Congregabit reges & principes & populos multos: & congregabit illos in locum, qui vocabitur Hebraicè Armageddon, mons vbi fures habent refugium. Hier. in interpretationibus: Mons est latrociniis, & ipse eos omnes acceptabit: sicut ad David fugerunt omnes qui oppressi fuerunt a re alieno, i. censu. 1. Reg. 22. Et factus est David eorum princeps. Sic Antichristus erit princeps omnium malorum, cum quibus sedebit & regnum stabilibit, vt habetur Apocal. 18. Omnes gentes & reges terræ & multi populi cum ea fornicati sunt, scilicet malè faciendo. Loquitur de Babylone quæ interpretatur confusio significans Antichristum, & quoslibet inimicos dei & Ecclesie, iuxta illud Psal. 130. Inimicos eius induam confusione. Nam sicut Christus plenus fuit omni gratia & omnibus virtutibus: sic Antichristus plenus erit omnibus vitiis. Primò erit superbus, quia faciat homines imaginem suam adorare, & destruet signa crucifixi. De quo Apoc. 13. Datum est ei os loquens ingentia, id est magna & blasphemias

mias : & aperiet os suum in blasphemias ad deum , blasphemare nomen eius & tabernaculū eius , & eos qui in cœlo habitant : & faciet , vt quicumque non adorauerit imaginem bestiarum , occidetur . Et subdit : Et faciet omnes pusillos & magnos , diuites & pauperes , liberos & seruos , habere characterem in manu dextra , aut in frontibus suis : & ne quis possit emere aut vendere , nisi habeat characterem nominis bestiarum . Ecce quanta elatio & superbia . Secundū erit luxuriosus . De quo Daniel . 4 . Erit in concupiscentiis fornicarū . Ideo 2 . Timo . 3 . In nouissimis diebus instabunt tēpora periculosa . s . tempore prope aduentū Antichristi . Et erūt homines seipos amantes , cupidi , elati , superbi , blasphemī , & c . Quia dicit glo . Homines ita manifestē peccabunt , quod non erubescant adulterari , sicut iam loqui aut comedere . Nam qui in presenti gloriantur in suis malitiis , isti sunt præcursores Antichristi . Sicut enim Christus fuit humilimus & castissimus : sic Antichristus erit superbissimus & luxuriosissimus . Et sicut Christus habuit Ioan . Baptistā in præcursores in omni humilitate , castitate , & sanctitate : sic superbi atq; adulteri sunt præcursores Antichristi . Tertiū erit blasphemus Dei & sanctorū . Vnde Daniel . 11 . Aduersus deū deorū loquetur magnifica & blasphemabit sanctum euangelii : Dan . vbi supra : Cor . eius aduersus testamentū sanctū . Ideo dicit gl . 1 . ad Thes . 2 . sicut in Christo fuit plenitudo diuinitatis : sic in Antichristo erit plenitudo omnis malitiæ , nequitie & iniquitatis . Nā dicit Magister in Histo . super Daniel . in cap . 4 . visionis : Licet Antichristus de seminibus parentum suorum concipietur , tamen post conceptum ipsius spiritus malignus descendet in uterum matris eius , cuius virtute puer deinceps nascetur , aletur , adolescet , & filius perditionis dicetur . Istud intellige sic , non quod diabolus creabit eū , aut animā corpōri infunderit , aut obsidebit infusam : sed quia applicabit se vt custodiat eū semp quasi vas propriū : suggerens ei omnia quæ voluerit . De quo 2 . Thess . Cuius aduentus est secundū operationē Satanæ . Quartū erit magnus seductor . Vnde Ps . Sedit in insidiis vt interficiat innocentē : Psal . 9 . Et erit simulator & blādus . Vnde Damas . In primordiis regni sui simulabit iustitiā suā , vt possit simplices ad se trahere . Vnde Ps . vbi supra . Insidiatur vt rapiat pauperem , dum attrahit eū . Vnde dicit gl . Cū blanditiis trahit eum ad se . Porro quatuor modis sibi homines attrahet . Primū per falsam doctrinā . Vnde Psalm . Insidiatur in abscondito quasi leo , quia erit astutus & prædicabit legē nouam & antiquam ,

quæ

quæ peccandi licentiam præbebit . Quia sicut lex veritatis & salutaris peccatum prohibet , sic sua lex iniquitatis peccatum persuadet . Vnde Psal . 10 . Constitue domine legislatorem . Dicit enim S . Thom . q . Antichristus prædicabit & affirmabit falsis probationibus , ante se nullū Christū , sed omnes Antichristos fuisse , & asseret legem Christi falsam & prædicationes . Et per vniuersas partes mundi discurret eandē suam falsam doctrinā prædicās . Et seducet multos , & dabit suis sequacibus spiritum malignum , & reuelabit eis scripturā veteris & noui testamenti , quā diabolus optimē scit secundū textū sua falsitate exponere vt impediatur veritas , & non sicut sacra scriptura exponitur à catholicis doctoribus . Tunc implebitur illud Psal . Diminutę sunt veritates à filiis hominum . Et Isa . 29 . Corruit in platea veritas , & æquitas non potuit ingredi . Dan . 8 . Prosterneatur veritas in terra . Secundū per falsa miracula . De quo 1 . Thes . Cuius est aduersus secundum operationem Satanæ in omni virtute & signis & prodigiis mendacibus , & in omni seductione iniquitatis . Quia non erunt vera , sed falsa signa . Vnde dicit S . Thom . Arbores subito faciet flores secundum apparentiam , & non existentiam , & mortuos fallaciter resurgere . Quia maligni spiritus corpora mortuorū intrantes in specie hominum , qui aliquandō vixerunt , quasi à mortuis surrexerint apparebunt , & dicent se ab Antichristo suscitatos . Etiam dicit S . Thom . & alij doctores super Apoc . quod ipse Antichristus in sua magica arte faciet statuā ad imaginem suā adorari ab vniuersis hominibus , & illa statuā loquetur & prædicet futura , & faciet signa , vt dicitur Apo . 13 . Faciet signa magna , videlicet ignē de cœlo descendere in terram in cōspectu hominum , & seducet habitantes in terra per signa quæ data sunt illa facere . Nam Antichristus , & sui sequaces per artem magicam , id est diabolicā deceptionem , faciet vt imagines in Ecclesia loquantur dicentes se falsas fuisse , vt quod imago Petri loquetur ad populū : Vos estis decepti & malē credidistis quia Petrus nō fuit sanctus , nec est sicut vos creditis . Et imago beate Virginis similiter . Et etiam sub imagine Crucifixi occultabitur diabolus , & loquetur ad Christianos , dicens : Vos decepti estis . à Crucifixo , quia nō est filius dei . Similiter de ciborio loquetur diabolus : Ego non sum deus & homo , sicut vos creditis . Et multa alia similia faciet arte diabolica : ita vt si fieri posset , etiam electi Dei decipientur . Ideo scribitur Dan . 11 . Applicabuntur ei plurimi fraudulenter , & de eruditis ruent , i . de literatis . Et sicut dicitur de discipulis Christi Matt . vlt . Illi autem pro

festi prædicauerunt vbiq; domino cooperante & sermonem confirmante, sequentibus signis: sic discipuli apostoli Antichristi prædicabant vbiq; falsitatem, & signis falsis confirmabant falsitatem sermonis adiuuante diabolo. Tertio per dona. Vnde dicit S. Thomas & Antichristus inueniet thesauros absconditos, & distribuet suis. De quo Daniel. 1. Domina bitur thesaurorum auri & argenti, & in omnibus pretiosis Aegypti: & hoc per auxilium diaboli, quia omnes thesauros quos auari homines foderunt in terram, diabolus ostendet ei. Ex quo colligitur, quod tales homines congregantes diuitias per auaritiam & fodientes eas sub terram, sunt ministri diaboli & Antichristi, & faciunt se participes illius nequitiae, eoque Antichristus per illas diuitias seducet multos. Vnde Danie. 11. Dabit eis potestatem in multis, & diuidet terram gratuitò. Vbi glo. Superabit auaritia quos non superare potuit potentia. De quo Danie. 7. In copia rerum omnium occidet plurimos, hoc est, in abundantia temporalium: quia sicut Christus venit pauper, sic ille diues. Quarto per tormenta, quia quos prædictis non poterit peruertere, illos, peruersis & diris suppliciis peruerteret. De quo Daniel vbi supra: Roborabitur fortitudo eius, & supra quam credi potest, vniuersa vastabit, & prosperabitur, & faciet, & interficiet robustos, & populum sanctum secundum voluntatem suam. Et in 1. Veniet in multitudine magna, vt conterat & interficiat plurimos. Iob. 21. Post se omnem hominem, i. aliquos ex omnibus hominibus trahet, aut se innumerabiles. ¶ Sed dices: Quare Deus permittit talia fieri? Respondeo cum Daniele, Robur datum est ei propter peccata hominum. Et cum Apost. Charitatem veritatis non receperunt, vt salui fierent. ideo mittet illis deus operationem erroris, i. Antichristum, vt credant mendacio, vt iudicentur, s. iudicio dånationis, omnes qui non crediderunt veritati, sed cõsenserunt iniquitati. Maxime autem persequetur sanctos & iustos. Dan. 7. Aspiciebam, & ecce cornu illud faciebat bellum aduersus sanctos, i. qui videbantur esse sancti: & præualuit eis, & eleuabitur, & magnificabitur aduersus omnem deum & aduersus deum deorum, loquetur magna. Daniel. 11. Vnde 2. Thess. 2. Non moueamini quasi instet dies domini, nisi reuelatus fuerit homo peccati, s. Antichristus, filius perditionis, scilicet æternæ, qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur deus, aut quod colitur: ita vt in templo dei sedeat, ostentans se tanquam sit Deus. Glossa, Nonnulli rectius dici putant sicut in Græco

est, non

est, nõ in templo sed in templum Dei sedeat, quasi ipse cum suis sit templum Dei. Et tunc deseret eum ex toto bonus angelus qui ipsum vt alium quemlibet hominem ab initio suæ conceptionis custodiuit. Vnde refert S. Thom. q. angelus domini bonus datus est sibi ad hoc, vt non faciat tāta mala quāta vellet facere: at tamen ista mala quæ faciet, Deus permittet iusto suo iudicio: quāuis ille faciat iniquo cõsilio. Quia iustum Dei iudicium est, vt credant mendacio, qui veritati credere noluerunt, vt iudicentur omnes qui nõ crediderunt veritati, &c. De quo Ps. 80. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiuuentionibus suis. Nam sicut Christus venit missus, sic ille permittitur. Dicit nanque Augu. Si Antichristus non veniret, minus appareret eius maligna potentia, & bonorum patientia. Necessè ergo est, vt appareat, qui cum Christo colligit, & dispergit. Nam vt scribitur Eccle. 27. Sicut vasa figuli probat fornax, & homines iustos tētatio tribulationis. De quo Greg. Qualis vnusquisque apud se lateat, illata cõtumelia probat. Et vt dicitur Matt. 24. Erit tunc tribulatio magna, qualis nõ fuit ab initio mundi. Quamuis martyres passi sunt plurima, hos tamen Deus confortauit per miracula. Hic vero oppositum erit, quia ipse tortor, s. Antichristus miracula faciet. Pensemus ergo, quāta erit humanæ mentis turbatio, cum martyr corpus tormentis subiicit, & tortor miracula facit. Nam per falsa documenta falsamque expositionem scripturarum vincet sapientes huius mundi: & per secundum, scilicet ostensiones signorum vincet simplices: per tertium, scilicet munerum largitionem, decipiet auaritia seruientes: per quartum verò scilicet tormentorum exhibitionem, subiugabit pusillanimes & timentes. Et sic Antichristus attrahet sibi multitudinem hominum, vt dicit Apoc. 12. Cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cœli, & misit eas in terram, id est, ad terrena desideria. Trahet enim malos per munera, bonos per tormenta, simplices per falsam doctrinam & miracula. At tamen nota sicut Deus huic mundo præuidit, quod nunquam esset sine luminari contra tenebras. Nam per noctem lunam & stellas, per diem solem habemus pro nostro adiutorio: sic in Ecclesia præuidit Deus, quod nunquam deficiet electis lumen gratiæ, quo confortentur & illuminentur contra tenebras malitiæ. Et sicut tempore Antichristi crudeliora tormenta instabunt sanctis: sic & sancti per diuinam gratiam fortiores erunt, & sine præsentia aliquorum sanctorum & proborum vitorum non erunt: sed eis in adiutorium. Deus mittet excel-

Pars Hym.

lentissimos viros, s. Enoch & Eliam de paradiso, qui conuer-  
rent peruersos Iudæos ad fidem Christi, iuxta illud Malac. vi-  
tim. Ecce mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat  
dies domini magnus, scilicet gaudium futurum bonis, & horri-  
bilis reprobis. Et conuertet cor patrum ad filios, & cor filio-  
rum ad patres, ad suscipiendum fidem Saluatoris. Vnde Iu-  
dæi & Christiani qui nunc inter se discrepant, tunc in Chri-  
stum consentient, Et hoc est quod dicit Ierem. 13. In diebus  
illis saluabitur Iuda, & Israel habitabit confidenter, Et tunc  
erit vnum ouile & vnus pastor. Ioan. 10. Vnde Enoch & Elias  
prædicabunt omni populo. Apoc. 11. Dabo duobus testib<sup>9</sup> meis,  
s. Enoch & Eliæ, spiritum veritatis, & prædicabunt mille die-  
bus ducentis & 60. sicut Christus, amicti facieis. Dicit gloss.  
Prædicantes penitentiam, & exemplo ostendentes, Et dicit  
duobus: Ideo enim sub binario ponitur, quia prædicabunt lu-  
deis & Christianis principaliter. Et quia prædicabunt de du-  
plici charitate, s. Dei & proximi: & de duobus testamentis ac-  
cipiant, quod prædicabunt. Psal. de medio perrarum dabunt  
voces. Perrarum dicit, vtriusque testamenti stabilitatem in-  
sinuans. Et quia veritatem prædicabunt, & Antichristi falsi-  
tatem condemnabunt. Et quia in ore duorum vel trium tes-  
tium stat omne verbum. Deu. 7. & Matt. 18. Et cum finierint  
testimonium, bestia, i. Antichristus, qui ascendit de abyso fa-  
ciet contra eos bellum. s. disputationis: & eos vincet, non sa-  
pientia, sed potentia. Quoniam ipsi veri testes erunt irrefra-  
gabiles, per tyrannidem suam eos occidet corporaliter. Et cor-  
pora eorum insepulta iacebunt in plateis Hierusalem per  
tres dies & dimidium: nec quispiam ausus erit eos deponere  
in monumentis, propter timorem Antichristi. Quia dicit S.  
Thom. hoc non permittet propter odium populi Christiani,  
vt quicumque eos viderit, formidare debeat. Tandem post  
tres dies & dimidium, vt habetur Apoc. 11. spiritus vitæ à Deo  
id est animæ eorum ierabunt in eos: & stabunt super pedes  
suos viuentes immortales iam & impassibiles, & timor ma-  
gnus cadet super eos, qui videbunt eos ita glorificatos. Et au-  
dient vocem de cælo dicentem: Venite huc, i. ad consortium  
angelorum & sanctorum. Et ascendent in cælum in nube, si-  
cut Christus, Actu. 2. Et iustum est, vt qui Christum imitat  
sunt in tribulatione, prædicatione & passione, conformentur il-  
li in ascensione: iuxta illud Matth. 22. & Lucæ 14. & 18. Qui se  
humiliat, exaltabitur. Et cum ascendens, videbunt eos inimici  
ei eorum, scilicet visione insolita, & cum magna admiratione &

timore.

timore. Et in illa hora, s. post mortem eorum & assumptionem  
in cælum, fiet terræ motus magnus: & cadet decima pars ciui-  
tatis Hierusalem. Gloss. i. homo qui ad hoc constitutus videri-  
tur vt decimus ordo restauraretur. Et in terræ motu occident.  
Glo. destruentur omnino in inferno, vel postea non recipient  
nomina hominum, i. nominati homines, qui tantum habe-  
bunt nomē & non rem. Dicit Gloss. Hominum quos Deus  
præsciuit ad mortem, vt non terrentur quoquo modo fideles.  
Septem milia. Glof. Omnes perfecti in malitia. Et reliqui san-  
cti & electi in timorem Dei sicut missi, i. dimittendi, & non oc-  
cidētur, sed dabunt gloriā Deo cæli, deinde vt dicit S. Thom.  
in Sum. theolo. ver. cap. 11. Antichristus post Enoch & Eliæ  
ascensum in cælum regnabit quindecim diebus & in istis diebus  
magnā diabolus per Antichristum tribulationē & certē maxi-  
mam exercebit in Ecclesia. Nā vt dicit Isid. vbi sup. Quanto  
breuius tēpus restare sibi viderit, tanto maiorē terræ persecu-  
tionē mouebit contra homines, vt glorificentur iusti, & sor-  
didentur impij & iniqui. Et vt diabolo durior accrescat dam-  
nationis sententia, erit tunc vt habetur Matth. 24. tribulatio  
magna ex vehementia tyrannica persecutionis, quam An-  
tichristus exercebit. Quæ talis erit, qualis ab initio mundi  
vsque modò nec postea in perpetuum fiet. In illis diebus, vt  
habetur Apoc. 9. aliqui lædentur per hæresim, aliqui per hy-  
pocritism, aliqui per violentiā, per Antichristi persecutionē.  
Et quærent homines mortem, i. desiderabunt mori, præ nimia  
tribulatione & terrore: & nō inueniēt eam quia fugiet mors  
ab eis, sicut Elias, 3. Reg. 19. tempore persecutionis Iezabel, vt  
habetur Mat. 24. Multi pseudoprophetae surgēt. Antichristus  
cū mēbris suis: & seducēt multos. Et iterū: Surgēt enim pseu-  
dochriſti & pseudoprophetae, & dabūt signa magna Gl. deor-  
sum in terra: & prodigia sursum in cælo. Hæc magna signa  
erūt apparētia & non existētia. Quæ permissione diuina sicut  
virtute diabolica, vt per tribulationē probentur electi Dei. Et  
quod dicitur Mat. 24. Nisi essent abbreviati dies illi, non in-  
telligi, q. dies tūc breuiores quàm nūc sint. Sed dies capitur  
hic pro tempore tribulationis, quod tempus erit breue, quia  
durabit duntaxat per tres annos cū dimidio, vt habetur Da-  
niel. 12. cū inquit: Quia in tēpus & tēpora & dimidiū tempo-  
ris, id est, dominabitur per tēpus anni, & tēpora duorū anno-  
rū, & dimidiū tempus, id est, per dimidiū annum. Et nisi ab-  
breuiati essent dies illi, non fieret salua omnis caro, id est, ho-  
mo. Item dicit S. Thomas, quod post mortem Enoch & Eliæ

Antichristus regnabit quindecim diebus. Et tunc dicit se vltra non posse cum hominibus conuersari propter peccata eorum, & linget se mortuum, vt habetur Apoc. 13. Vidi vnum de capitibus suis, s. Antichristum quasi occisum in mortem, i. fingentem se quasi mortuum. Et sic latens per triduum, postea apparebit, dicens se suscitatum. Et discipuli eius praedicebunt resurrectionem eius, & ipse misurus est spiritum magnum in specie ignis, iuxta illud 3. Reg. 22. Ego ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum, s. Antichristi. Et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Quia voce diaboli loqueretur variis linguis, sicut ex spiritu sancto loquebantur Apostoli. Act. 1. Tunc vt haberetur Danie. 11. Veniet Antichristus in multitudine magna & sicut tabernaculum suum, id est thronum & folium super montem inclytum, s. Oliueti: & veniet ad summitatem eius, & nemo auxiliabitur ei, nisi diabolica potestas, glo. nisi permissiue, quia Antichristus de tali monte arte magica ac virtute diabolica ascendet in aera, vt Simon magus cum daemionibus. Tunc vt habetur 2. Thessal. 2. reueletur ille iniquus, quia nequicia eius & falsitas eius detegatur, quem dominus interficiet spiritu oris sui, id est, virtute spiritus sancti. Et Haymo super eadem verba, quod Christus interficiet eum spiritu oris sui, id est iussione sua. Iuxta illud Isa. 11. Spiritu labiorum eius interficiet impium, siue per se, siue per Michaëlem archangelum. Et iubente Christo daemones permittent eum ad terram cadere in conspectu omnium hominum, vt impleatur illud Psal. Vidi impium super exaltatum & eleuatum sicut cedros Libani, & transiui, & ecce non erat: quæsiui eum & non inuentus est locus eius. Post mortem Antichristi, vt dicit Glof. super 2. Thess. 2. ministri eius gaudebunt, vxores ducentes, & conuiuia celebrantes multa & diuersi generis solatia exercentes, & dicentes: Licet princeps noster sit mortuus, modò tamè pacè habemus & securitatem. Et illis talia dicentibus, tunc vt habetur Iob 18. Calcabit super eos quasi rex interitus. Vnde Ps. 54. Veniet mors super illos, scilicet inopinatè: & descendet in infernum viuentes vt Paganus & Abyron. Numer. 16. Viuetes scilicet hic diabolo, mundo, & carni: sed non viuentes Deo, mortui, scilicet peccatis. Item post mortem Antichristi non statim dominus veniet ad iudicium, sed Iudæi & Gentes ad fidem conuertentur, & fiet vnum ouile & vnus pastor. Vnde Apo. 8. dicitur: Cui aperuisset septimum sigillum, factum est silentium in caelo quasi media hora, Glof. Quia post mortem Antichristi pax erit in Ec-

clesia

clesia hora modica. Nullam enim certitudinè habemus, quantum illud tempus durabit, nisi pro 45. diebus: prout in Gloss. super Danielem reperitur. Qui dies concedentur ad refrigerium sanctorum & ad poenitentiam subuersorum. Sed quando dominus post huc ad iudicium venturus sit, nemo scit nisi solus Deus.

*¶ De quindecim signis maxime horrendis, quae referente D. Hieronymo: veteres Iudeorum annales diem iudicii praesertim testantur. De igne quo tum purgabitur mundus, & quorsum hac purgatione sit opus, & quare per ignem facienda. De resurrectione mortuorum, & an aliqui non mortui prius sed superstites adhuc, Christo venienti obuiam rapiantur in aera.*

## ENARRATIO III.

**I**n terris erit pressura gentium pra confusione fontis maris: Luc. 21. Audistis charissimi signa iudicii praecedentia. Post haec erunt signa quindena diem iudicii praecedentia. De quibus dicit Hiero. quod eos inuenisset in annalibus Iudaeorum. Sed an sint continui illi dies, an interpolati, non expressit. Primum signum prima die, & mare se eriget quadraginta cubitis supra altitudines montium. Et erit quasi murus in loco stans; & omnia flumina similiter hoc faciet. Vnde quo Isa. 5. Ego sum dominus deus tuus, qui conturbabo mare, & intumescent flumina eius. Illa inundatio maris significat elationem superbiorum, quae se contra Deum exerunt per transgressionem decalogi. Ideo exaltatio maris erit eis in timore & terrore. Vnde Isa. 57. Impij quasi mare ferues, quod quiescere non potest. Secunda die tantum in abyssum demergetur, vt vix videri possit. Vnde Isa. 19. Arefcet aqua de mari, & fluuus desolabitur atque siccabitur, & deficient flumina. Attenuabuntur & siccabuntur riuus aggeris: sic superbi & voluptuosi qui in deliciis vixerunt, deprimentur. Iuxta illud Apo. 18. Quantum glorificauit se & in deliciis fuit, tantum date ei tormentum & luctum. Tertium signum tertia die erit, quod omnes bestiae & belluae marinae congregabuntur super pelagus, & dabunt mugitus suos vsque ad caelum, praetristitia & angustia peccatori compatientes. Quarta die ardebit mare & omnes aquae, Theophilus: Cum alterabitur superior orbis, & elementa inferiora merito compatiuntur ei: quasi ad confusionem peccatoris, qui astitit in concupiscentia carnali. Quinta die ligna sylvarum & herbae emittent rorem sanguineum, sicut Sybilla praedixit. Vnde poeta, Iudicij signum tellus sudore madescet: vt etiam habetur Ioel. In diebus illis effundam spiritum meum, & dabo prodigia in caelo & in terra, sanguinem & ignem

& vaporē. fumi. Simile est apud Isa. 34. Inebriabitur terra sanguine. Et hoc ad confusionem humanę verecundię, quia dies visionis domini annus retributionis iudicij Sion. Vt tunc illi, qui noluit flere super se pro peccatis. Sexta die fiet generalis terrę motus, adeo magnus, vt penę omnia a dñcia manu facta sint collapsura. Apoc. 16. Terramotus factus est magnus, qualis non fuit ex quo homines fuerunt super terrā. Et contritione vel concussione cōterentur, quā in poſteru peccatores tolerare nolētes. Septima die omnes lapides ſcindentur, & omnes mōtes adinuicē collidētur. Vnde Mich. & conſumētur montes ſubtus eū, & valles ſcindētur ſicut cera à facie ignis, ſicut aqua que currūt in præceps. Vnde Pl. 96. Montes ſicut cera fluxerunt à facie domini. Et hoc in redargutiōe obſtinati cordis, Eccl. 3. Cor durum malē habebit in die nouiſſimo. Octaua congregabuntur omnia volatilia in campis vnūquodque in ſuo genere. Et hoc in confuſionē hominū qui cum eſſent præditi ratione, vix rarō aut nunquā habuerūt curam de ſalute animæ ſuę. Iere. 8. Attendi & auſcultauī, nemo quod bonū eſt loquitur. Nona die ferę de mōtib. deſcēdēt, cū hominibus manebūt, & nulli nocebūt. Et hoc in deſertationē eorum, qui viduas, orphanos & pauperes homines violentē oppreſſerunt. Decima die æquabitur terra, ad monſtrādū quod veniet tempus in quo iam æqua ſient omnia: ita quod amplius non ſit dominus neque ſeruus, potens neque ſubditus, diues neque pauper, iuxta præſentis vitę ſtatum. Vnde cima die homines de cauernis exibunt, in quibus latitabant, *arſcētes præ timore & expectatione eorum*, Luc. 21. Quę ſuperuenient vniuerſo orbi. Duodecima ſtella de cælo cadent, non ſecundum ſubſtantiam, ſed ſecundum apparentiam, quaſi non velint lucere, Decimatertia omnes viuentes morientur, & cum mortuis reſurgent. Conſumentur, inquam, per ignem conflagrationis, qui iudiciū præcedet, de quo patebit, infra. Decimaquarta die cælum & terra renouabuntur per ignem, cum ardebit cælum & terra. Decimaquinta die, ſed nemo ſcit quomodo, niſi ſolus Deus) omnes mortui reſurgent aduentum iudicis præſtolantes. ¶ Item nota quod præter prædicta ſigna ignis per maximus præcedet faciem iudicis. Iuxta illud Plal. 96. Ignis ante ipſum præcedet, ſcilicet conflagrationis. Nam virtute diuina omnis ignis, qui in terra & ſuper terram eſt, concurret ad conflagrationem mundi, id eſt, ad conſummationem & combuſtionem omnium rerum quę ſuper terram ſunt. Quia omnes res corporales, combuſtibles,

vt ligna, lapides, & ædificia, & omnia corpora iumentorum & hominum redigentur in cinerem. Vnde dicit S. Thomas, quod iſte ignis aſcendet tantum, quantum aqua diluuij viſq; ad medium interſtitium aëris, in locum dæmonum ibi habitantium. Bonauerit. vetō dicit 4. Sentent. quod aſcendet viſq; ad vltimam ſphærā ignis. Sed non viſque ad ſidera. Item dicit S. Thom. quod iſte ignis habebit virtutem quatuor dignit. Primò habebit officium ignis infernalis, reprobos puniendo. Secūdo habebit officium ignis purgatorij, bonos a venialibus purgando. Terriò officium ignis terręſtris, omnia vegetabilia conſumendo, & omnium hominum corpora incinerando. Quartiò habebit officij ignis elementaris, elementa ſubtiliando, & ad inuouationem diſponendo. Per illū ergo ignem tota facies terrę exuretur. De quo Deuter. 32. Ignis ſuccenſus eſt in furore meo, & ardebit viſq; ad infernū nouiſſima. Deurabitq; terram cum germine ſuo, & mōtū fundamēta comburet: ſic, q; figura huius mūdi peribit: ſicut etiam factum fuit per diluuium. Primò ergo Dei iudiciū per aquā fuit contra ardorem luxurię, quę tunc viguit: ſic vltimum iudiciū per ignē, contra tepore charitatis, quę ſeneſcēte mundo frigeſcēt. Itē in iſto igne purgabitur elemēta: ſic q; ſeparabitur ab igne viſ combuſtibilibis, ab aëre obſcuritas, ab aqua frigiditas, a terrā ponderoſitas & opacitas. Vnde Baſil. ſuper illud Pl. 8. Vox domini interſcendetis ſtammam ignis, dicit: quod calidum, quia eſt aduſtiuū, & frigidū glaciale, & tenebroſum, auferētur: perſpēuū autē in aqua & lux in igne manebit. Quia ſcēdū Aug. in omnibus elemētis ignobile tēdit deorſum, vt ardor ignis, foetor terrę, frigiditas aquę, obſcuritas aëris. Illa omnia deſcēdēt in infernū & aſſociabūtur pœnis damnatorū: De quo Deus. 32. Ardebit viſq; ad infernū nouiſſima. Et S. Thom. dicit, q; iſte ignis ager virtute natura li & ſupernaturali. Naturali virtute ſimiliter ſe habebit ad bonos & ad malos, ſ. vtroſq; incinerando. Supernaturali verò virtute prout, ſ. eſt inſtrumentū diuine iuſtitie, ager diſtinctiſſer, quantum ad ſenſum pœnæ. Nam per ipſum cruciabantur mali, boni verò nullū dolorē ſentiet: ſicut nec pueri ſenſerūt in camino ignis, licet eorū corpora nō ſeruetur in integrā, ſicut puerorum. ¶ Sed dicetes: Quare mundus eo modo turbabitur? Reſpondet S. Thomas, quarto ſcrip. d. 47. q. 4. quod mundus aliquo modo propter hominem factus eſt. Opōrteet ergo, quando homo ſecundum corpus gloriſicabitur, quod etiam alia mundi corpora in ſtatum muentur meliorem, vt ſi

ei locus conuenientior : & aspectus delectabilior habeatur. Ad hoc autem, quod homo gloriam corporis consequatur, oportet prius remouere illa, quæ gloriæ opponuntur. Quæ sunt duo, scilicet corruptio naturæ, & infectio culpæ. Quia ut dicitur 1. Corin. 15. Neque corruptio incorruptelam possidebit. Et subdit : Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc immortalitatem. Et etiam à ciuitate gloriæ omnes immundi foris excludentur, ut habetur Apocal. vlt. Et ergo oportet fieri purgationem ab infectione culpæ. Vnde S. Thom. Quamuis res corporales, non possunt esse subiecta infectioni culpæ, proprie tamen ex culpa hominis quædam incongruitas in rebus corporalibus & corruptis relinquitur. Et quantum ad hoc purgatione indiget. Et hoc merito fiet per ignem, quia ignis cum sit nobilissimum elementorum, habet proprietates similes proprietatibus gloriæ, ut patet in luce. Secundo, quia ignis non recipit cõmixtionem extranei propter efficaciam virtutis actiue, sicut alia elementa: Tertio quia sphaera ignis remota à nostra habitatione, nec ita communis est nobis vsus ignis, sicut terræ, aquæ & aëris. Vnde non ita inficitur. Et præter hæc maximam habet efficaciam ad purgandum & diuidendum & subtiliandũ. Item postquã elementa purgabuntur, tunc sequetur cœli & terræ renouatio, & à statu veteri in statum nouum mutatio per cessationem motus, & sic mundus innouabitur, & homo glorificabitur. Vnde S. Thomas super 4. Sentent. d. 47. ponit quandam conuenientiam innouationis, dicens: Omnia corporalia propter hominem facta dicuntur & creduntur, iuxta illud Psal. Omnia subiecisti sub pedibus eius Psal. 8. Et ipsa seruiunt homini dupliciter. Vno modo ad sustentationem corporalis uitæ. Alio modo ad perfectionem cognitionis diuinæ, in quâ tunc homo per ea quæ visibilia facta sunt, inuisibilia Dei cognoscit, ad Roma. 1. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Innouabuntur ergo elementa cum mundo, quia primo ministerio creaturaru homo glorificatus in nullo indigebit, quia eius corpus fiet incorruptibile, diuina virtute id faciente per animam, quam immediatè glorificabit. Innouabitur etiam, quia secundo ministerio non indigebit homo quantum ad cognitionem intellectuam, quia Deum immediatè illa cognitione cognoscet. 1. Corinth. 13. Non per speculum in ænigmate, sicut nunc: sed facie ad faciem. Sed ad hæc visionem essentia, & oculis carnis attingere non poterit. Et ideo ut ei etiam solatium

tium congruens Dei visione diuinitatis tribuatur, inspicietur ab homine ipsa diuinitas in suis effectibus spiritualibus & corporalibus, in quibus manifesta iudicia diuinæ maiestatis apparebunt : & præcipue in carne Christi, & post in corporibus beatorum, & deinceps in omnibus aliis. Et sic impletur illud Isa. vlt. Ecce enim ego creo cœlos nouos & terræ nouam. & non erunt in memoria priora, &c. Vbi S. Thom. hoc non est intelligendum, quo ad substantiam : quia substantia cœli & terræ stabit in æternum. Iuxta illud Psalm. Fundasti terram & permanet. Psalm. 118. & Eccl. 1. Generatio præterit, & generatio aduenit, terra autem in æternum stat, s. quantum ad substantiam. Et si terra, quæ est ignobilissimum elementorum, in æternum stabit, quantum ad eius substantiam: multo clarius datur intelligi, quod illa elementa quæ sunt nobiliora, ut aqua, aër, ignis, stabunt in æternum. Ideo dicit S. Thom. quod illud Luc. 21. Cœlum & terra transibunt, intelligendum est, quo ad formam, i. in aliã formã transibunt. De quo 1. Cor. 7. Præterit enim figura huius mundi. Ideo Ioan. Apoc. 2. dixit. Vidi cœlum nouum, i. inornatum per ignem cõflagrationis, & terram nouam. Primum enim cœlum & prima terra abiit. ¶ Sed dices: Quomodo aqua innouabitur, cum non sit combustibilis, sed per oppositas qualitates omnino igni contraria? Respondet Aug. Licet aqua combustibilis non sit: reuaporabitur tamen per ignem, sic quod deficiet secundum priore statum. Vnde de mari, omnium aquarum matre, cum omnia flumina de ipso fluant, dicitur Apoc. 21. Mare iam non est, i. secundum priorem statum defecit, Quia amaritudo maris & grossitudo aquarum auferetur, sed remanebit secundũ substantiam, innouata & facta meliore. ¶ Sed rursus querat quispiã: Quomodo ignis innouabitur, si sic tunc omnino deficiet quia subtracta materia ignibili naturalis deficiet ignis. Iuxta illud poeticum: Subtrahæ ligna foco, protinus ignis abest. Sed constat, quod tunc deficiet materia ignibilis, cum omnia per ignem consumuntur, Respondetur secundũ Glo. super Apoc. Elementũ ignis innouabitur, per seipsum omne quod in seipso impurum est, cõsumendo & purgando. Quoniam ignis naturaliter habet virtutem purgatiuã. Et sic dicit S. Thom. quod terra erit in superficie superiori plaua & pura sicut vitrum vel crystallus. Tunc implebitur illud Isa. 40: Omnis collis implebitur, omnis mons & collis humiliabitur, & erunt praua in directa, & aspera in vias planas. Aqua fiet sicut crystallus, aër vt cœlum, ignis vt cœli luminaria. Bruta enim

animalia, vt pisces & peora secundum S. Thomam, 4. q. 9. non manebunt quia non habent ordinem ad incorruptionem. Nam cum innovatio mundi propter hominem fiat, oportet quod innovationi hominis conformetur. Homo autem innovatus de statu corruptionis in incorruptionem transiet perpetue quietis. Vnde 1. Corint. 15. Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. Et ideo mundus, hoc modo innovabitur, vt abiecta omni corruptione & transmutatione, perpetuo remaneat in quiete. Vnde ad illam innovationem nil ordinari poterit, nisi quod habet ordinem ad incorruptionem. Huiusmodi autem sunt corpora caelestia, elementa & homines. Corpora enim caelestia, secundum sui naturam, sicut sol, luna, & stellae, etiam secundum se totum & secundum partes, id est, secundum eorum contrarias qualitates, hoc est, secundum formam, vt supra dixi: sed incorruptibilia sunt secundum totum, i. substantiam. Homines autem corruptuntur & secundum totum, qui separatur a corpore anima: & secundum partes. Sed hoc ex parte materiae non ex parte formae, s. animae rationalis, quae post corruptionem hominis manet incorrupta. Animalia autem bruta & plantae & omnia corpora mixta corruptuntur secundum totum & secundum partes, & ex parte materiae quae formam amittit, & ex parte formae quae actu non manet. Et sic nullo modo habent ordinem ad incorruptionem. Vnde in illa innovatione non manebunt. Item tertia ratio innovationis elementorum & mundi est, quia in nouissimo die Christus venturus est ad iudicium in claritate inaccessibili. Et quia vt dicit Iob. 1. Caeli non sunt mundi in conspectu eius, oportet munderi ab omni macula corruptionis, quam extraxerunt a peccatoribus, vt mundi appareat in conspectu iudicis. Si caeli & elementa, quae ratione non sunt praedita, nec vita fruuntur, sic purgantur & sic preparabuntur in occursum iusti iudicis, vt ne aliquid maculae in eis reliquum appareat, in quo displicere possint magno iudici Christo. O quanto multo magis nos oportet purgari ab omni macula peccatorum, ne in aduentu iudicis inueniamur immundi! De quo Bern. Quando ardebit caelum & terra, vbi apparebunt impij, adulteri, ebriosi: quid infelices dicturi sunt, qui toties admoniti reperitur imparati? Nunc vero videndum est de mortuorum resurrectione, quae etiam praecedet aduentum Christi ad iudicium. De qua S. Thom. sup. 4. q. 1. d. 4. 3. q. 1. Quonia vltimus finis quem etiam naturaliter homines desiderant, est aeterna beatitudo, & haec in hac vita homines consequi non valebunt, ideo necesse est ponere aliam vitam,

f. per

f. perpetuam, in qua homines suam vltimam perfectionem consequantur. Quam etiam reuera consequi non possunt, nisi prius moriantur corporaliter. Oportet ergo homines prius mori, antequam resurgant. De quo idem ibidem q. 4. Ante resurrectionem mori conuenit secundum ordinem naturae, na sicut humana natura ex peccato primi parentis in defectu necessitatis moriendi deuenit: non erit reditus ad immortalitatem, nisi morte mediante. Nam vt scribitur 8. Physico. sicut motus caeli est causa vitae omnibus inferioribus rebus: sic motus cordis totius corporis quaedam vita est. Sicut autem cessante motu cordis omnia membra mortificantur: ita cessante motu caeli, non potest aliquid viuum remanere in illa vita quae ex influentia illius motus conseruatur. Etiam conuenit diuinae iustitiae, quae humanam naturam pro peccato primi parentis danauit, vt omnes qui ab eo originem dacerent, infectionem peccati originalis contraherent, & per consequens mortis debitores existerent, iuxta illud Rom. 5. Per vnum hominem peccatum intrauit in orbem, & per peccatum mors in omnes pertransiit. Ergo omnes homines necesse est mori antequam resurgant. De quo Heb. 9. Statutum est homini semel mori. ¶ Si dixeris. Quid sibi vult hoc verbum Apoc. 1. Theil. 4. Deinde nos qui viuimus, qui residui sumus in aduentu domini, non preueniemus eos qui dormierunt. Ibi aliqui dixerunt, quod Christo veniente ad iudicium, aliqui reperientur viui, qui sine morte transferantur ad statum immortalitatis. Sed hoc non est verum, vt habetur 1. Reg. 14. Omnes morimur. Alij dixerunt, quod illi qui in aduentu Christi viui reperientur, in rapta illo obuiando Christo in aera subito morientur, & statim resurgent. Nec hoc veritati consonum, qui (vt praedixi) ignis conflagrationis purgas elementa incinerabit corpora mixta ex elementis: quia ignis praecedet aduentum Christi ad iudicium. Et sic nulli homines reperientur viui qui obueniant Christo venienti nisi prius suscitantur per Christum. Iuxta illud 1. Cor. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur. Et haec sententia Lyrae, quod sicut omnes morientur qui viuunt: sic omnes simul resurgent qui mortui sunt, vt dicit Apostolus: Omnes qui dormierunt, scilicet boni & mali in momento, in ictu oculi: sed differenter, quia non omnes immutabimur, scilicet ad beatitudinis gloriam: sed solum electi resurgent in corporibus glorificatis, sed peccatores in suis grossis corporibus super terra manebunt. ¶ Sed dices: Quomodo

potest

poterunt mali in grossis corporibus tam cito in ictu oculi, ab omnibus partibus mundi, s. ab Oriente; Occidente, Meridie, & Septentrione venire ad iudicium? Ad hoc responderet S. Thomas quod mali per angelos dei portabuntur ad iudicium, sicut Abacuc portabatur ab angelo de Iudra in Babylonem ad locum leonum. Item resurrectio fiet in eis idē membris & corporibus quae prius habebant. Iuxta illud Iob. 10. In carne mea videbo Deū saluatorem meū. Vbi dicit Greg. Dicit resurrectio non potest, nisi anima ad idē corpus redeat. Nam resurrectio est iterata resurrectio: eiusdem enim est resurgere, cuius est cadere. Vnde resurrectio magis corpus respicit, quod post mortē cadit, quam animā quae post mortem viuit. Et ita si non esset idem corpus quod anima resumēret, tunc nō diceretur resurrectio, sed magis noui corporis assumptio. Item nota, quod resurrectio erit perfecta & integra quo ad omnia quae pertinent ad humani corporis integritatem, tam quo ad membra, quam quo ad crines & alia. Nā dominus dixit Mat. 5. Vestri autē & capilli capitis omnes numerati sunt. Et Lu. 21. Et capillus de capite vestro nō peribit. Et 1. ad Cor. 15. Mortui resurgēt incorrupti, id est, sine defectu corporalis integritatis: quia in malis non erit defectus mutilationis & diminutionis membrorum, sed bene qualitatis, & similitudinis & nigredinis. Itē licet omnes resurgent integri corporibus, non tamen in eadem quantitate: sed vnusquisq; resurget in illa quantitate, vt dicit S. Thom. in 4. dist. 44. q. 1. arti. 1. in qua fuisse in termino augmenti, si natura non errasset in membrorum defectibus, vel superfluitatibus, vel non defecisset a termino ante mortem post vitae consumptionē. Quod autem superest vel deficit in homine, reformabit diuina potentia & supplebit. Item licet non resurgent omnes in eadem quantitate, tamen resurgent in eadē aetate. Vnde Magister in 4. Sententiarum, dist. 44, ca. 1. in litera dicit: Non eadem resurgentibus assignatur statura, sed aetas: omnes enim illa aetate resurgent, in qua Christus mortuus est, & resurrexit, cuiuscumq; aetatis mortui fuerint. De quo Ephe. 4. Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Vbi dicit Aug. Nō dicit in mensurā corporis vel staturam Christi, sed aetatis: quia vnusquisq; recipiet suā mensurā corporis, quā habuit in iuuentute, etiam si senex abijt, vel fuerat habitus, si autē defunctus est. Aetas verō erit illa, ad quam peruenit Christus, s. iuuenilis, vt circa triginta annos. Triginta enim duorum annorū & trium mensū erat

aetas Christi, in qua mortuus est. Itē nota, quod vnusquisq; resurget in suo ordine. Sed obiecit aliquis illud 1. Thess. 4. Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Responderet primum non dicit ordinem temporis, sed dignitatis. quia resurget martyr vt martyr, Apostolus vt Apostolus, bonus vt bonus, malus vt malus: Et sic nō est ordo tēporis. Sed vt habetur 1. Cor. 15. Resurgemus simul & semel in momento & ictu oculi, i. tēpore valde breui & quasi imperceptibili. Quia collectio cinerū & puluerū fiet ministerio angelorū per modum locale in tēpore quasi imperceptibili. Sed dices: Quae est causa vniuersalis resurrectionis mortuorū? Respond. S. Thom. super 4. Sententiarum, q. quatuor causa concurrunt ad resurrectionē mortuorū, s. efficiēs, materialis, formalis & finalis. Prima causa efficiens est Deus, qui est causa omnium rerū, qui principaliter & effectiue operabitur resurrectionē mortuorū, tam bonorū, quam malorū, per vocē tubae quae in aduentu iudicis ab omnibus audietur: cuius virtute excitabuntur mortui de monumentis & resurgent. Vnde Ps. Dabit voci suae vocē virtutis: Psal. 67. Et Ioan. 5. Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocē filij dei, & qui audierint, viuent. De qua voce 1. Thess. 4. Quonia ipse dpmus in iussu & in voce archangeli & in tuba dei descendet de caelo. Vnde S. Thomas: Vox tubae est imperiū Christi iubentis resurgere, & dicētis: Surgite mortui, venite ad iudicium. Potest per hanc tria in iussu, voce & tuba, idem signari: vt illa vox dicatur iussus quantum ad virtutē, quia ei corpora mortuorum obedientia erunt. Vox archangeli, i. Christi qui est princeps angelorū, quantum ad dignitatē proferentis. Tuba, quantum ad euidentiā. Vox iussus refertur ad causam principalem, s. diuinā virtutē, cui obediunt omnia. Vox archangeli, ad ministerium angelorum. Sed tuba ad operationē hominis Christi. Haec enim tria in resurrectione operabuntur. Haec tuba vt dicitur 1. ad Cor. 15. erit nouissima & notissima, id est, manifesta omnibus: & vltima, quia post eam non erit alia. Ideo Greg. Tubā sonare, nō est aliud nisi mundo filium dei demonstrare, qui erit causa efficiens vniuersalis resurrectionis. Secunda causa est materialis, s. pulueres in quos corpora mortuorum redacta sunt, de quibus pulueribus tanquam de materia deus resuscitabit mortuos, & reformabit corpora omnium hominum, secundum veritatē naturae & integritatem membrorū. Quia si deus de nihilo potuit omnia creare, multo credibilius est quod ipse deus corpora hominū eadem

de materia præcedenti possit reformare. Etiam humiditas corporis resurget quæ ad integritatem ipsius pertinebit. Sed humiditas quæ est in recedendo à perfectione, sicut sudor, vrina, & aliz humiditates superfluz: vel etiam illa quæ ante ordinabatur ad conseruationem speciei, vt pote semen non resurgent. Similiter etiam humiditas quæ ad actum nutritium pertinet, sicut lac, non resurget. Sed humiditas quæ est incorporata membris, & quæ est de integritate corporis, illa resurget. Ex quo patet, quod nihil deficiet in materia, quocumque etiam peruenerit, quando resurget, saltem quod pertinet ad integritatem corporis vel ornatu, vt capilli & vngues. Tertia causa est formalis, & erit cõiunctio animæ & corporis, quia in resurrectione nouissima animæ electorū dei cõiungentur corporibus suis: vt simul anima & corpore glorificatis accipiant à iusto iudice gloriam æternæ beatitudinis. Similiter & animæ damnatorū associabuntur corporibus suis, vt simul in anima & corpore crucientur æternaliter in inferno. Et meritò. Sicut enim meritum & demeritum cõiuncta fuerūt in corpore & anima: sic gloria vel pœna simul cõiungentur in corpore & anima. Quarta causa erit finalis, quæ est finis vniuscuiusque. Finis enim electorum erit æterna beatitudo in summo deo cõstituta, qui dicitur finis sine fine: ideo quia ibi terminabitur omne desiderium iustorum, & implebitur summo bono, & non erit vltra quod possit desiderari. Sed finis reprobatorum erit æterna damnatio in inferno constituta: quæ dicitur finis malorum, quia ibi omnis malitia implebitur. Et est finis sine fine, quia eorum damnatio æternaliter durabit. Sed hoc interest, quod resurrectio bonorum erit in claritate, iuxta illud Apostoli Phil. 3. Saluatorem expectamus dominum nostrū Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Mali autem resurgent in corporibus grossis & palpabilibus, sine omni mutatione glorificationis: Attamē resurrectio bonorum haud erit æqualis in omnibus. Quia quidam maiorem accipient claritatem in corporibus suis, quidam minorem, iuxta exigentiam suorum meritorum. Vnde 1. Corin. 15. Alia est claritas solis, alia lunæ, & alia claritas stellarum. Stella enim à stella differt in claritate: sic & resurrectio mortuorum. Vnde Mat. 13. Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorū non est sic intelligendū, qui iusti solummodo habituri sint claritatem solis vel lunæ vel stellarū. Sed Aposto. per hoc innuit, quod minimā clarita sanctorū in æterna beatitudine in. s.

instimabiliter superat claritatē solis: ita, quod claritas solis superueniente claritate sanctorū obrenerabitur, sicut dicit Magister in 4. Senten. dist. 48. Et S. Thom. in 4. script. dist. 44. q. 7. asserit, quod illa claritas causabitur ex redundantia glorie animæ in corpus: & ideo secundum quod anima erit maioris claritatis secundum maius meritū: ita etiam erit differentia claritatis. De malis verò dicit Magister in 4. distiu. 44. Quicunque ab illa perdicionis massa que per Adā facta est, non liberabuntur per Christū, resurgent quidē etiā ipsi vnusquisque cum carne sua vt eū diabolo eiusque angelis puniātur. Vtrū verò ipsi eum vitis & deformationibus suorum corporū resurgant, quæcūque in eis gestauerūt, in requirendo labore quid opus sit: Non enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo quorū erit certa & sempiterna damnatio. Super quo S. Tho. in 4. dist. 44. q. 8. Auctor qui naturam condidit, in resurrectione naturā corporis integrē reparabit. Vnde quicquid defectus ex corruptione vel debilitate naturæ siue principiorū naturalium in corpore fuit, totum in resurrectione remouebitur: sicut febris, lippitudo, & similia. Defectus autē qui ex naturalibus principiis in vno corpore naturaliter cõsequuntur, sicut ponderositas, passibilitas, & similia, in corporibus damnatorum erunt: quos defectus ab electorum corporibus gloria resurrectionis excludit. Vnde sicut resurrectio electorum pro differentia meritorum diuersificatur in gloria: sic etiam resurrectio malorum differenter fiet secundum maioritatem demeritorum & culpārū, quæ quilibet gessit in corpore suo.

*¶ Quo tempore ad iudicium venturus sit Christus, Quod ad hoc innuitur a patribus. Quod veniet manifestus omnibus iratus peccatoribus, salustium ciuium comitatu stipatus.*

## ENARRATIO IIII.

**T**unc videbunt filium hominis venientem in nube. Luc. 21. ¶ Audistis de his quæ præcedent iudicium. Nunc vidēdam primò de tempore huius Iudicij, quando futurum sit: an nocte, manē, die, vel serò. Aliqui volunt quod in die, ex illo quod scribitur 1. Corin. 15. Dies enim domini declarabit, &c. Et Actu. Sic veniet quemadmodum vidistis eum. Aliqui verò media nocte, secundum illud Mat. 25. Media nocte clamor factus est, &c. Et sic pro hoc tempore Iudæi dicunt, quod & in Aegypto angelus percussit primogenita. Et filij Israël liberati sunt. Exod. 12. Alij verò, quod manē. Psal. Manē astabo tibi & videbo. Psal. 5. Sed nullum illorum reor certum. Mar. 13. De die enim illa vel hora nemo scit, neque angeli in celo,

neque filius in humanitate, nisi pater. Act. 1. Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae pater posuit in sua potestate. Vnde dicit S. Thomas in quarto script. distin. 42. q. 4. quod aetas vltima humani generis, quae incipit ab aduentu domini, vsque ad finem seculi, quibus generationibus computetur, incertum est: sicut etiam senectus quae est vltima aetas hominis, cum quandoque sola tantum teneat temporis, quantum reliquae omnes. Huius ratio est, quia determinatus numerus futuri temporis sciri non potest, nisi per reuelationem, vel per naturalem rationem. Tempus autem quod erit vsque ad resurrectionem, numerari non potest naturali ratione: quia simul erit resurrectio & finis motus caeli. Ex motu autem caeli non potest cognosci finis eius, cum sit circularis, & secundum naturam posset in perpetuum durare. Similiter nec per reuelationem haberi potest. Idque ideo, ut omnes semper sint solliciti & parati ad Christo occurrendum. Et propter hoc Apostolis etiam in hoc quaerentibus respondit, Act. primo: Non est vestrum, &c. In quo ut Aug. dicit 18. de ciuitate Dei: Omnium de hac re calculantium digitos resoluit & quiescere iubet. Quod enim Apostolis quaerentibus noluit indicare, nec aliis reuelabit. Omnes enim qui praedictum tempus numerare vouerunt, hucusque falsiloqui sunt inuenti. Non enim expedit scire hominibus. Ideo Aug. Salubriter diem aduentus sui dominus latere voluit: ut semper sic deberemus viuere: ac si semper deberemus iudicari, vt semper timeamus Deum. Quia scribitur Deuter. 32. Iuxta est dies perditionis, & adesse festinant tempora. Quapropter dicit saluator Matth. 24. Vigilate, quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit. Vbi August. Nemo quarat nouissimum diem, quando venturus sit. Sed vigilemus omnes bene viuendo, ne nouissima dies nos inueniat imparatos. Qualis quisque enim hinc exierit in suo nouissimo die, i. morte, talis in iudicio apparebit. Ideo Greg. A nullo scitur dies nouissima, i. est incerta, vt semper sit suspecta. Ideo media nocte exponitur per Magistrum in 4. Senten. dist. 43. id est, nullo sciente, s. cum valde obscurum erit, i. occultum, vt ait Aug. Media nocte, non pro hora temporis: sed dum non speratur, tunc veniet dies nouissima. ¶ Secundo ad iudicium iustitiae est Christus inuitatus a patribus, vt fecit Dauid rex & propheta (pariipendens iniurias sibi ab inimicis suis illatas, sciens in spiritu dominum dixisse, Deuteronom. 21. Mea est vltio; & ego retribuam eis in tempore) istud iudicium saepe inuocauit

in uocauit in Psal. dicens: Iudica iudicium meum, & redime me Psal. 1. 8. & Psalm. 34. Expugna impugnantes me, apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mihi. Et Ps. 118. Quoniam multi sunt qui persequuntur me & tribulant me, s. diabolus & propria caro. Et ideo in Psal. 42. dicit: Iudica ergo me domine, & discerne causam meam de gente non sancta: ab homine iniquo & doloso, i. a carnis meae desiderio eripe me: quia caro saepe decipere me & attrahere ad peccatum attentat. Eripe insuper me ab homine malo, i. a meipso. Nam quocumque me diuerto, ibi vitia mea me sequuntur: & quocumque vado, conscientia mea me non deserit: sed cum vbique praesens assit, quod facio scribit. Ideo inquit propheta regius Psal. 34. Exurge domine & intende iudicio meo s. quod ego facio de me, ne diiudicet, i. dāner a te Ps. 145. Quoniam tu es dominus faciens iudicium omnibus iniuriā patientibus. Et Psal. 58. Intende ergo ad visitandas omnes gentes, in extremo iudicio generali, quo speciali sigillatim singulos non visitas, tamen in vita quam in morte: & omnes gentes, i. tam fideles quam infideles, tam diuites quam pauperes, tam clericos quam laicos. Et quos inuenis subditos & seruos male vixisse, & praelatos & dominos male praefuisse & instruxisse, non miserearis omnibus: & specialiter his qui nunc tuam non faciunt voluntatem nec affectant misericordiam. Vnde hi sunt qui misericordiam Dei non affectant, qui in peccatis permanent & alios nequiter viuere permittunt. Etiam non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem. q. d. licet tu Deus & dominus praelatos negligentes propter subditorum vitia punias. Ezech. 3. Ego sanguinem eorum de manu tua requiram: non tamen subditi immunes erunt a poena, quia Ezech. 18. Anima quae peccauerit, ipsa morietur. Item domine non miserearis omnibus quicumque sunt, quin punias in praesenti. Bonum enim est sic non misereri, quia melius est vt Deus quēpiam hic pro suis delictis & peccatis puniat (vt dicit Greg.) quam quod cum illic aeternaliter damnet: Sicut bonum est vt chirurgicus non parcat carni putridae, sed abscindat putridam vt saluet sanam. Ergo intende iudicio tuo ad visitandas omnes gentes. Vnde Lira. Diuina prouidentia extēdit se ad omnes, tam ad iustos quam iniustos, ad reddendum eis secundum merita & demerita. Non igitur miserearis omnibus qui operantur iniquitatem ex certa malitia & obstinatione, quia tales sunt indigni misericordia. Non etiam miserearis omnibus inaniter permanentibus in peccatis. Itē non miserearis omnibus, sed aliquibus miserearis. His nan-